



# DARIO HENRIQUE COUTINHO LIMA ME

Rua Desembargador João Mota, S/N, Nova Olinda, Jaicós - PI  
CNPJ: 17.333.587/0001-53

## PROPOSTA DE PREÇO PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2021

### ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS DO OBJETO E EXIGÊNCIAS

LOTE I - SERVIÇOS MECÂNICOS LINHA LEVE					
SERVIÇOS EM MOTOR LINHA LEVE					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT. A SER CONTRATADA	VR. UNIT. (R\$)	VR. TOTAL MÁXIMO (R\$)
1	Reparo de Motor Completo	Und	5	1.000,00	5.000,00
2	Serviço de cabeçote	Und	10	400,00	4.000,00
3	Vazamentos de óleo	Und	8	150,00	1.200,00
4	Vazamentos de água	Und	15	80,00	1.200,00
5	Troca de correia dentada	Und	20	80,00	1.600,00
6	Troca de correia de acessórios	Und	20	50,00	1.000,00
7	Descarbonização	Und	6	250,00	1.500,00
8	Troca de bomba de água	Und	15	100,00	1.500,00
9	Troca de retentor do volante	Und	10	330,00	3.300,00
10	Limpeza do sistema de arrefecimento	Und	20	70,00	1.400,00
11	Troca de radiador	Und	15	120,00	1.800,00
					<b>23.500,00</b>
SERVIÇOS DE CÂMBIO LINHA LEVE					
1	Troca e kit de embreagem	Und	8	300,00	2.400,00
2	Serviços de troca de rolamentos da caixa de	Und	3	350,00	1.050,00
3	Serviço de reparo de alavanca	Und	10	90,00	900,00
4	Troca de retentores da caixa de marcha	Und	5	320,00	1.600,00
5	Serviço de vazamento de caixa de marcha	Und	10	400,00	4.000,00
					<b>9.950,00</b>
SERVIÇOS DE SUSPENSÃO LINHA LEVE					
1	Troca de caixa de direção	Und	5	200,00	1.000,00
2	Troca de pivôs	Und	20	100,00	2.000,00
3	Troca de terminais de direção	Und	20	80,00	1.600,00
4	Troca de barras axiais	Und	20	100,00	2.000,00
5	Troca de buchas da bandeja	Und	15	120,00	1.800,00
6	Troca de terminais de barra tensora	Und	10	60,00	600,00
7	Troca de rolamentos de rodas dianteiras	Und	10	100,00	1.000,00
8	Troca de rolamentos de rodas traseiras	Und	10	80,00	800,00
9	Troca de amortecedores dianteiros	Und	15	120,00	1.800,00
10	Troca de amortecedores traseiros	Und	15	100,00	1.500,00
11	Troca de bandejas traseiras	Und	8	90,00	720,00
12	Troca de molas traseiras	Und	5	100,00	500,00
13	Troca de coxin dos amortecedores dianteiros	Und	20	90,00	1.800,00
14	Troca do kits batedores traseiros	Und	15	75,00	1.125,00
15	Troca de junta homocinética	Und	15	80,00	1.200,00
16	Troca das buchas de barra estabilizadora dianteira	Und	10	70,00	700,00
17	Troca de feiche de molas	Und	5	100,00	500,00
					<b>20.645,00</b>

LOTE I - SERVIÇOS MECÂNICOS LINHA LEVE					
SERVIÇOS EM MOTOR LINHA LEVE					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT. A SER CONTRATADA	VR. UNIT. (R\$)	VR.TOTAL MÁXIMO (R\$)
SERVIÇOS DE FREIOS LINHA LEVE					
1	Troca de pastilhas de freio dianteiras	Und	20	50,00	1.000,00
2	Troca de pastilhas de freio traseiras	Und	20	50,00	1.000,00
3	Troca de pinça de freio	Und	20	60,00	1.200,00
4	Troca de lona de freio traseira	Und	20	80,00	1.600,00
5	Troca do cabo de freio de mão	Und	10	80,00	800,00
6	Troca de cilindro de freio de roda	Und	20	50,00	1.000,00
7	Troca de cilindro mestre de freio	Und	20	60,00	1.200,00
8	Troca de servo de freio	Und	10	100,00	1.000,00
9	Troca de discos de freio	Und	20	75,00	1.500,00
					<b>10.300,00</b>
SERVIÇO DE INJEÇÃO ELETRÔNICA, AIR BAG, ABS, PAINEL E CHAVES					
1	Diagnóstico	Und	10	200,00	2.000,00
2	Limpeza de eletro injetores	Und	15	150,00	2.250,00
3	Limpeza de TBI	Und	10	70,00	700,00
4	Conserto de módulo de injeção	Und	8	450,00	3.600,00
5	Programação de chaves veicular	Und	15	450,00	6.750,00
6	Instalação de air bag	Und	5	800,00	4.000,00
7	Conserto de módulo de air bag e programação	Und	10	350,00	3.500,00
8	Conserto de painel de instrumentos	Und	5	350,00	1.750,00
9	Serviço de direção elétrica	Und	5	600,00	3.000,00
10	Troca de velas	Und	20	50,00	1.000,00
11	Troca de cabos de velas	Und	20	30,00	600,00
12	Troca de filtro de combustível	Und	30	30,00	900,00
13	Troca da bomba de combustível	Und	30	70,00	2.100,00
14	Troca do Filtro de ar	Und	30	30,00	900,00
15	Conserto no módulo de ABS	Und	5	550,00	2.750,00
					<b>35.800,00</b>
SERVIÇOS ELÉTRICOS LINHA LEVE					
1	Serviço de alternador	Und	10	160,00	1.600,00
2	Serviço de motor de arranque	Und	10	130,00	1.300,00
3	Serviço de chicotes elétricos	Und	10	80,00	800,00
4	Serviços em giroflex	Und	5	130,00	650,00
					<b>4.350,00</b>
SERVIÇOS DE RETÍFICA LINHA LEVE					
1	Encamisar bloco	Und	3	700,00	2.100,00
2	Alinhar bielas	Und	3	120,00	360,00
3	Embuchar bielas	Und	3	130,00	390,00
4	Alinhar bloco	Und	3	240,00	720,00
5	Plainar cabeçote	Und	3	100,00	300,00
6	Esmerilhar e montar cabeçote	Und	3	120,00	360,00
7	Banho químico	Und	3	80,00	240,00
8	Calibrar cabeçote	Und	3	250,00	750,00
9	Retificar vira-brequis	Und	3	300,00	900,00
					<b>6.120,00</b>
<b>VALOR TOTAL DO LOTE I R\$</b>					<b>110.665,00</b>

Apresentamos a Comissão permanente de Licitação, proposta de preço referente ao Pregão Presencial nº 035/2021, no valor de **R\$ 110.665,00 (cento e dez mil, seiscentos e sessenta e cinco reais), referente ao**

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: conforme Edital

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.



Dário Henrique Coutinho Lima

Proprietário

CPF: 040.627.213-17





# DARIO HENRIQUE COUTINHO LIMA ME

Rua Desembargador João Mota, S/N, Nova Olinda, Jaicós - PI  
CNPJ: 17.333.587/0001-53

## PROPOSTA DE PREÇO PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2021

### ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS DO OBJETO E EXIGÊNCIAS

LOTE II - SERVIÇOS MECÂNICOS LINHA UTILITÁRIOS						
SERVIÇOS EM MOTOR LINHA UTILITÁRIOS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT. A SER CONTRATADA	VR. UNIT. (R\$)	VR.TOTAL MÁXIMO (R\$)	
1	Reparo de Motor Completo	Und	3	3.500,00	10.500,00	
2	Serviço de cabeçote	Und	4	1.000,00	4.000,00	
3	Vazamentos de óleo	Und	5	150,00	750,00	
4	Vazamentos de água	Und	8	130,00	1.040,00	
5	Troca de correia dentada	Und	10	300,00	3.000,00	
6	Troca de correia de acessórios	Und	10	100,00	1.000,00	
7	Descarbonização	Und	5	700,00	3.500,00	
8	Troca de bomba de água	Und	8	180,00	1.440,00	
9	Troca de retentor do volante	Und	8	650,00	5.200,00	
10	Limpeza do sistema de arrefecimento	Und	10	80,00	800,00	
11	Troca de radiador	Und	5	140,00	700,00	
						<b>31.930,00</b>
SERVIÇOS DE CÂMBIO LINHA UTILITÁRIOS						
1	Troca e kit de embreagem	Und	5	550,00	2.750,00	
2	Serviços de troca de rolamentos da caixa de marcha	Und	4	470,00	1.880,00	
3	Serviço de reparo de alavanca	Und	5	100,00	500,00	
4	Serviço de vazamento de caixa de marcha	Und	3	470,00	1.410,00	
5	Troca de retentores da caixa de marcha	Und	3	470,00	1.410,00	
6	Serviço de diferencial	Und	4	600,00	2.400,00	
						<b>10.350,00</b>
SERVIÇOS DE SUSPENSÃO LINHA UTILITÁRIOS						
1	Troca de caixa de direção	Und	4	250,00	1.000,00	
2	Troca de pivôs	Und	10	160,00	1.600,00	
3	Troca de terminais de direção	Und	10	90,00	900,00	
4	Troca de barras axiais	Und	10	120,00	1.200,00	
5	Troca de buchas da bandeja	Und	8	100,00	800,00	
6	Troca de terminais de barra tensora	Und	5	120,00	600,00	
7	Troca de rolamentos de rodas dianteiras	Und	5	150,00	750,00	
8	Troca de rolamentos de rodas traseiras	Und	5	100,00	500,00	
9	Troca de amortecedores dianteiros	Und	8	120,00	960,00	
10	Troca de amortecedores traseiros	Und	8	100,00	800,00	
11	Troca de coxin dos amortecedores dianteiros	Und	10	90,00	900,00	
12	Troca de junta homocinética	Und	5	70,00	350,00	
13	Troca das buchas de barra estabilizadora dianteira	Und	8	70,00	560,00	
						<b>10.920,00</b>

**LOTE II - SERVIÇOS MECÂNICOS LINHA UTILITÁRIOS**

**SERVIÇOS EM MOTOR LINHA UTILITÁRIOS**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT. A SER CONTRATADA	VR. UNIT. (R\$)	VR.TOTAL MÁXIMO (R\$)
<b>SERVIÇOS DE FREIOS LINHA UTILITÁRIOS</b>					
1	Troca de pastilhas de freio dianteiras	Und	15	80,00	1.200,00
2	Troca de pastilhas de freio traseiras	Und	10	80,00	800,00
3	Troca de pinça de freio	Und	5	60,00	300,00
4	Troca de lona de freio traseira	Und	10	150,00	1.500,00
5	Troca do cabo de freio de mão	Und	5	80,00	400,00
6	Troca de cilindro de freio de roda	Und	10	70,00	700,00
7	Troca de cilindro mestre de freio	Und	8	80,00	640,00
8	Troca de servo de freio	Und	5	100,00	500,00
9	Troca de discos de freio	Und	10	110,00	1.100,00
					<b>7.140,00</b>
<b>SERVIÇO DE INJEÇÃO ELETRÔNICA, AIR BAG, ABS, PAINEL E CHAVES</b>					
1	Diagnóstico	Und	10	200,00	2.000,00
2	Limpeza de TBI	Und	5	60,00	300,00
3	Conserto de módulo de injeção	Und	4	800,00	3.200,00
4	Programação de chaves veicular	Und	10	600,00	6.000,00
5	Instalação de air bag	Und	3	1.000,00	3.000,00
6	Conserto de módulo de air bag e programação	Und	3	550,00	1.650,00
7	Conserto de painel de instrumentos	Und	4	450,00	1.800,00
8	Serviço de direção elétrica	Und	4	600,00	2.400,00
9	Troca de filtro de combustível	Und	10	50,00	500,00
10	Troca da bomba de combustível	Und	30	130,00	3.900,00
11	Troca do Filtro de ar	Und	30	40,00	1.200,00
12	Conserto no módulo de ABS	Und	3	350,00	1.050,00
13	Troca de injetores	Und	5	300,00	1.500,00
14	Teste de injetores	Und	5	320,00	1.600,00
15	Teste de bomba de alta pressão	Und	4	400,00	1.600,00
16	Teste de bomba injetora	Und	4	200,00	800,00
17	Serviço de bomba injetora	Und	4	1.100,00	4.400,00
18	Reparo de injetor sistema injeção eletrônica	Und	5	1.100,00	5.500,00
19	Concerto de módulo de câmbio	Und	2	800,00	1.600,00
					<b>44.000,00</b>
<b>SERVIÇOS ELÉTRICOS LINHA UTILITÁRIOS</b>					
1	Serviço de alternador	Und	8	250,00	2.000,00
2	Serviço de motor de arranque	Und	8	250,00	2.000,00
3	Serviço de chicotes elétricos	Und	6	200,00	1.200,00
4	Serviços em giroflex	Und	5	100,00	500,00
5	Serviços de lanternas	Und	5	120,00	600,00
					<b>6.300,00</b>

**LOTE II - SERVIÇOS MECÂNICOS LINHA UTILITÁRIOS**

**SERVIÇOS EM MOTOR LINHA UTILITÁRIOS**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT. A SER CONTRATADA	VR. UNIT. (R\$)	VR.TOTAL MÁXIMO (R\$)
<b>SERVIÇOS DE RETÍFICA LINHA UTILITÁRIOS</b>					
1	Encamisar bloco	Und	2	1.100,00	2.200,00
2	Alinhar bielas	Und	2	180,00	360,00
3	Embuchar bielas	Und	2	180,00	360,00
4	Alinhar bloco	Und	2	550,00	1.100,00
5	Plainar cabeçote	Und	2	270,00	540,00
6	Esmerilhar e montar cabeçote	Und	2	260,00	520,00
7	Banho químico	Und	2	100,00	200,00
8	Calibrar cabeçote	Und	2	350,00	700,00
9	Retificar vira-brequis	Und	2	550,00	1.100,00
					<b>7.080,00</b>
<b>VALOR TOTAL DO LOTE II R\$</b>					<b>117.720,00</b>

Apresentamos a Comissão permanente de Licitação, proposta de preço referente ao Pregão Presencial nº 035/2021, no valor de **R\$ 117.720,00 (cento e dezessete mil, setecentos e vinte reais)**, referente ao lote II.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: conforme Edital

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.



Dario Henrique Coutinho Lima

Proprietário

CPF: 040.627.213-17








# DARIO HENRIQUE COUTINHO LIMA ME

Rua Desembargador João Mota, S/N, Nova Olinda, Jaicós - PI  
CNPJ: 17.333.587/0001-53

## PROPOSTA DE PREÇO PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2021

### ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS DO OBJETO E EXIGÊNCIAS

LOTE III - SERVIÇOS MECÂNICOS LINHA DIESEL PESADA						
SERVIÇOS EM MOTOR LINHA DIESEL PESADA						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT. A SER CONTRATADA	VR. UNIT. (R\$)	VR. TOTAL MÁXIMO (R\$)	
1	Reparo de Motor Completo	Und	2	5.500,00	11.000,00	
2	Serviço de cabeçote	Und	2	1.500,00	3.000,00	
3	Vazamentos de óleo	Und	5	200,00	1.000,00	
4	Vazamentos de água	Und	5	100,00	500,00	
5	Troca de correia de acessórios	Und	5	50,00	250,00	
6	Descarbonização	Und	5	1.300,00	6.500,00	
7	Troca de bomba de água	Und	5	180,00	900,00	
8	Troca de retentor do volante	Und	5	1.200,00	6.000,00	
9	Limpeza do sistema de arrefecimento	Und	5	70,00	350,00	
10	Troca de radiador	Und	5	250,00	1.250,00	
						<b>30.750,00</b>
SERVIÇOS DE CÂMBIO LINHA DIESEL PESADA						
1	Troca e kit de embreagem	Und	5	900,00	4.500,00	
2	Serviços de troca de rolamentos da caixa de marcha	Und	5	1.500,00	7.500,00	
3	Serviço de reparo de alavanca	Und	5	100,00	500,00	
4	Serviço de vazamento de caixa de marcha	Und	5	900,00	4.500,00	
5	Troca de retentores da caixa de marcha	Und	5	850,00	4.250,00	
6	Serviço de diferencial	Und	5	800,00	4.000,00	
						<b>25.250,00</b>
SERVIÇOS DE SUSPENSÃO LINHA DIESEL PESADA						
1	Troca de caixa de direção	Und	3	300,00	900,00	
2	Troca de terminais de direção	Und	5	100,00	500,00	
3	Troca de rolamentos de rodas dianteiras	Und	5	150,00	750,00	
4	Troca de rolamentos de rodas traseiras	Und	5	150,00	750,00	
5	Troca de amortecedores dianteiros	Und	5	120,00	600,00	
6	Troca de molas dianteiras	Und	5	200,00	1.000,00	
7	Troca de molas traseiras	Und	5	300,00	1.500,00	
8	Troca do kits batedores traseiros	Und	5	90,00	450,00	
9	Troca das buchas de barra estabilizadora dianteira	Und	5	80,00	400,00	
						<b>6.850,00</b>
SERVIÇOS DE FREIOS LINHA DIESEL PESADA						
1	Troca de lonas dianteiras	Und	10	300,00	3.000,00	
2	Troca de lonas traseiras	Und	10	200,00	2.000,00	
3	Troca de cuica de freio	Und	10	120,00	1.200,00	
4	Troca de reparo de cuica de freio	Und	10	150,00	1.500,00	
5	Troca do maneco de freio	Und	10	70,00	700,00	
6	Serviço de compressor de ar	Und	10	350,00	3.500,00	
7	Serviço de vazamento de ar e troca de mangueira	Und	10	100,00	1.000,00	
						<b>12.900,00</b>

**LOTE III - SERVIÇOS MECÂNICOS LINHA DIESEL PESADA**

**SERVIÇOS EM MOTOR LINHA DIESEL PESADA**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT. A SER CONTRATADA	VR. UNIT. (R\$)	VR.TOTAL MÁXIMO (R\$)
<b>SERVIÇO DE INJEÇÃO ELETRÔNICA, AIR BAG, ABS, PAINEL E CHAVES</b>					
1	Diagnóstico	Und	10	300,00	3.000,00
2	Conserto de módulo de injeção	Und	5	1.000,00	5.000,00
3	Programação de chaves veicular	Und	5	900,00	4.500,00
4	Conserto de painel de instrumentos	Und	5	300,00	1.500,00
5	Troca de filtro de combustível	Und	15	70,00	1.050,00
6	Troca da bomba de combustível	Und	15	300,00	4.500,00
7	Troca do Filtro de ar	Und	15	40,00	600,00
8	Teste de unidades	Und	5	500,00	2.500,00
9	Troca de injetores	Und	10	250,00	2.500,00
10	Teste de injetores	Und	10	320,00	3.200,00
11	Serviço de reparo de unidades	Und	5	1.000,00	5.000,00
12	Reparo de injetor sistema injeção eletrônica	Und	5	1.200,00	6.000,00
13	Conserto de módulo do arla	Und	5	1.300,00	6.500,00
14	Serviço do sistema do arla	Und	5	600,00	3.000,00
					<b>48.850,00</b>
<b>SERVIÇOS ELÉTRICOS LINHA DIESEL PESADA</b>					
1	Serviço de alternador	Und	10	180,00	1.800,00
2	Serviço de motor de arranque	Und	10	200,00	2.000,00
3	Serviço de chicotes elétricos	Und	10	300,00	3.000,00
4	Serviços de lanternas	Und	10	180,00	1.800,00
					<b>8.600,00</b>
<b>SERVIÇOS DE RETÍFICA LINHA DIESEL PESADA</b>					
1	Encamisar bloco	Und	2	1.800,00	3.600,00
2	Alinhar bielas	Und	2	270,00	540,00
3	Embuchar bielas	Und	2	270,00	540,00
4	Alinhar bloco	Und	2	600,00	1.200,00
5	Plainar cabeçote	Und	2	200,00	400,00
6	Esmerilhar e montar cabeçote	Und	2	360,00	720,00
7	Banho químico	Und	2	100,00	200,00
8	Calibrar cabeçote	Und	2	400,00	800,00
9	Retificar vira-brequins	Und	2	800,00	1.600,00
					<b>9.600,00</b>
<b>VALOR TOTAL DO LOTE III R\$</b>					<b>142.800,00</b>

Apresentamos a Comissão permanente de Licitação, proposta de preço referente ao Pregão Presencial nº 035/2021, no valor de **R\$ 142.800,00 (cento e quarenta e dois mil e oitocentos reais)**, referente ao lote III.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: conforme Edital  
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.



Dário Henrique Coutinho Lima  
Proprietário

CPF: 040.627.213-17





# DARIO HENRIQUE COUTINHO LIMA ME

Rua Desembargador João Mota, S/N, Nova Olinda, Jaicós - PI  
CNPJ: 17.333.587/0001-53

## PROPOSTA DE PREÇO PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2021

### ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS DO OBJETO E EXIGÊNCIAS

SERVIÇOS MECÂNICOS				
LOTE IV - HORA MECÂNICO				
ITEM	Descrição	Qtde. Horas	VR. UNIT. (R\$)	VR.TOTAL MÁXIMO (R\$)
1	Hora mecânico, valor retirado da convenção estadual em anexo.	1320	5,38	7.101,60
VALOR TOTAL DO LOTE IV R\$				7.101,60

Apresentamos a Comissão permanente de Licitação, proposta de preço referente ao Pregão Presencial nº 035/2021, no valor de R\$ 7.101,60 (sete mil, cento e um real e sessenta centavos), referente ao lote IV.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: conforme Edital

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

Dário Henrique Coutinho Lima

Proprietário

CPF: 040.627.213-17

328.286,60